Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 19 de Maio de 2016 – 23

Secretaria de Estado
de Direitos Humanos,

Participação Social
e cidadania

Secretário: Nilmário de Miranda

Expediente
 RESOLUÇÃO SEDPAC Nº 15/2016 .

 Institui Grupo de Trabalho para organizar a realização do Seminário
Mundial das Artes e Culturas Negras em Belo Horizonte .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PAR-
TICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, no uso da competência que
lhe é outorgada pelo art . 93, parágrafo 1°, inciso III, da Constituição
Estadual,
 RESOLvE:
Art . 1º Instituir Grupo de Trabalho encarregado de organizar o Semi-
nário Mundial das Artes e Culturas Negras, a se realizar em Belo Hori-
zonte nos dias 9 e 10 de junho de 2016 .
Art . 2° O Grupo de Trabalho será composto pelas seguintes servidoras,
sob a coordenação da primeira:
I – Cleide Hilda Lima de Souza, Masp 984 .811-0;
II – yone Maria Gonzaga, Masp 1 .395 .693-3; e
III – Roselane Andréa da Silva, Masp 1 .395 .202-3 .
 Parágrafo único . Em suas ausências ou impedimentos, a Coordenadora
será substituída pela segunda servidora indicada, devendo a substitui-
ção constar da ata da reunião .
Art . 3° Com vistas à consecução de seu objetivo, o Grupo de Trabalho
poderá convidar representantes da administração pública e da socie-
dade civil para participar das reuniões e contribuir com os trabalhos .
Art . 4° Das reuniões serão lavradas atas que, assinadas por todos os par-
ticipantes, serão submetidas ao Secretário de Estado para publicação no
portal da rede mundial de computadores (internet) da SEDPAC .
Art . 5° As atividades desenvolvidas no Grupo de Trabalho são consi-
deradas de relevante interesse público e não ensejam remuneração, a
qualquer título .
Art . 6° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 18 de maio de 2016 .

Nilmário de Miranda
 Secretário de Estado de Direitos Humanos,

Participação Social e Cidadania
18 834626 - 1

Polícia Militar do Estado
de Minas Gerais

Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

Expediente
Ato assinado pelo Senhor Coronel PM Comandante Geral da Polícia
Militar de Minas Gerais em 12/05/2016:
 -no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º, inciso
III, do Decreto n . 36 .885, de 23/05/1995, e
 Retificação de Publicação
2- de conformidade com o art . 220 e nos termos do art . 136, §1º, c/c art .
159, § 2º, II, todos da Lei n .º 5 .301/69, com as alterações da Lei Com-
plementar n . 109, de 23/12/2009, promove a graduação de 1º Sargento e
transfere voluntariamente, para o Quadro de Praças da Reserva Remu-
nerada, com os proventos integrais de sua graduação, de acordo com o
art . 2º da Lei Delegada 37/89 c/c o art .1º, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Delegada
43/2000; o n . 096 .847-9, 2º Sargento QPPM Ringo Ribeiro, da Ass .
Inst ., a partir de 08/03/2016, e sua transferência a partir de 09/03/2016 .
Fez jus ao adicional trintenário em 21/09/2015. OBS.: fica retificada a
publicação no MG n . 90 de 18/05/2016 por conter erro de escrita no
nome do militar .

18 834270 - 1

Instituto de Previdência dos
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari

 Férias-Prêmio - Concessão
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM do Estado
de Minas Gerais, no uso da competência legal, concede três meses de
férias-prêmio, a servidora: Matrícula 500 .182, Solange Silva Araújo
Santos, cargo de Assistente Técnico de Seguridade Social - DAI, refe-
rente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de maio de 2016.
Belo Horizonte, 18 de maio de 2016 .
(a) Itamar de Almeida Sá, Cel PM QOR .
 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças .

18 834143 - 1

1 .237 .753-7 Alberto Gomes vieira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .754-5 Caio Cesar Balleirini Olivo DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .756-0 Leonardo Moreira Pio DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .803-0 Elisa Moreira Caetano DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .845-1 Luiz Otavio Fonseca Mattosinhos DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .854-3 Camila Fajioli vieira Pirola DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .855-0 Gustavo Abrahao Anai DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .860-0 Lucas Daniel Guimaraes DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .863-4 Isabella Franca Oliveira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .881-6 Ricardo Cesari Borges Bastos De Oliveira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .890-7 Murilo Cezar Antonini Pereira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .892-3 Joao Francisco Andrade De Lima Oliveira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .896-4 Robson Silva De Aguiar DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .898-0 Thiago De Oliveira Souza Pacheco DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .900-4 Jose Alencar De Morais Junior DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .905-3 Mario Roberto Rodrigues Martins DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .908-7 Joubert Jose Silva Leite DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .909-5 Daniel De Andrade Ribeiro Teixeira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .911-1 vivian Caroline Borges Tortamano DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .914-5 Emerson Crispim De Morais DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .918-6 Laise Aparecida Rodrigues DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .967-3 Mauro Ricardo Guimaraes Pinho DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .988-9 Paula Franco Goncalves DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .238 .000-2 Arlem Peterson Silva Ribeiro DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .238 .006-9 Henrique Mateus Rabello DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .241 .742-4 vitor Abdala DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .241 .745-7 Guilherme Melgaco De Alencar Arraes DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .241 .828-1 Lorena vaz De Melo DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .189 .378-1 Felipe Aguilar Lourenco viana EP-II I B I C 01/01/2014
1 .233 .550-1 Anselmo Leonardo Almeida E Sousa EP-II I B I C 01/01/2014
1 .189 .378-1 Felipe Aguilar Lourenco viana EP-II I C I D 01/01/2015
1 .233 .550-1 Anselmo Leonardo Almeida E Sousa EP-II I C I D 01/01/2015
1 .189 .195-9 Gabriel Alves Augusto EP-II I D I E 06/03/2016
1 .189 .378-1 Felipe Aguilar Lourenco viana EP-II I D I E 01/01/2016
1 .189 .664-4 Bertone Tristao EP-II I D I E 01/01/2015
1 .205 .551-3 Cristiane Maria Alves De Lima Caetano EP-II I D I E 09/04/2016
1 .233 .082-5 Kezia Cristina Aguiar Silva EP-II I D I E 08/03/2016
1 .233 .550-1 Anselmo Leonardo Almeida E Sousa EP-II I D I E 01/01/2016
340 .997-6 Rogerio Jose Da Silva EP-II III A III B 01/01/2014
340 .997-6 Rogerio Jose Da Silva EP-II III B III C 01/01/2015
340 .997-6 Rogerio Jose Da Silva EP-II III C III D 01/01/2016

1 .155 .642-0 Marcus vinicius Ribeiro De Jesus Sousa IP-II I B I C 01/01/2015
1 .174 .094-1 Luiz Gustavo Rosa Canozzo IP-II I B I C 01/01/2012
1 .256 .086-8 Felipe Luis Pires Maciel IP-II I B I C 01/01/2015
1 .256 .502-4 Anderson Elton Lanz IP-II I B I C 01/01/2015
1 .256 .575-0 Julio Cesar Ferreira Lobo IP-II I B I C 01/01/2016
1 .257 .087-5 Felipe Domingos Castanheira Silva IP-II I B I C 01/01/2015
1 .155 .642-0 Marcus vinicius Ribeiro De Jesus Sousa IP-II I C I D 01/01/2016
1 .174 .094-1 Luiz Gustavo Rosa Canozzo IP-II I C I D 01/01/2013
1 .242 .367-9 Edinei Jorge Da Silva IP-II I C I D 04/01/2015
1 .242 .807-4 Nilton Niemayer Da Cunha Neto IP-II I C I D 04/01/2015
1 .256 .086-8 Felipe Luis Pires Maciel IP-II I C I D 01/01/2016
1 .256 .502-4 Anderson Elton Lanz IP-II I C I D 01/01/2016
1 .257 .087-5 Felipe Domingos Castanheira Silva IP-II I C I D 01/01/2016
1 .257 .482-8 Timoteo Ferreira De Brito Rodrigues IP-II I C I D 01/01/2016
275 .690-6 Krumah Thompson Martins IP-II I D I E 01/01/2015

1 .060 .934-5 Sonia Barbosa De Castro Oliveira IP-II I D I E 21/04/2016
1 .174 .094-1 Luiz Gustavo Rosa Canozzo IP-II I D I E 01/01/2014
1 .174 .175-8 Lauro Queiroz Da Silva IP-II I D I E 20/07/2014
1 .241 .935-4 Bruno Mendes Amianti IP-II I D I E 22/03/2016
1 .241 .943-8 Mariana Ferreira De Souza IP-II I D I E 15/03/2016
1 .242 .126-9 Matheus Azevedo Campanha IP-II I D I E 12/04/2016
1 .242 .367-9 Edinei Jorge Da Silva IP-II I D I E 04/01/2016
1 .242 .634-2 Luiza Helena De Siqueira IP-II I D I E 21/04/2016
1 .242 .742-3 Alle Carvalho Guimaraes Barros IP-II I D I E 22/03/2016
1 .242 .807-4 Nilton Niemayer Da Cunha Neto IP-II I D I E 04/01/2016
1 .243 .255-5 vanessa Ferreira Da Silva IP-II I D I E 21/04/2016
342 .228-4 Luiz Henrique De Souza IP-II II A II B 01/01/2015
344 .008-8 Isaias Rosa De Melo IP-II II A II B 01/01/2016
344 .098-9 valerio Schettino valente IP-II II A II B 01/01/2014

1 .194 .619-1 Arnaldo Gomes De Oliveira Filho IP-II II A II B 01/01/2015
1 .256 .021-5 Ana Claudia Amorim Andrade IP-II II A II B 01/01/2015
1 .256 .356-5 Renato Da Silva Adriano IP-II II A II B 01/01/2015
1 .256 .605-5 Cezar Augusto Azevedo Santos IP-II II A II B 01/01/2015
342 .228-4 Luiz Henrique De Souza IP-II II B II C 01/01/2016
342 .284-7 Wilson Dos Santos Da Conceicao IP-II II B II C 09/04/2016
344 .098-9 valerio Schettino valente IP-II II B II C 01/01/2015

1 .061 .133-3 Anisio De Andrade Marques IP-II II B II C 12/10/2014
1 .174 .228-5 Allan Patrick De Souza Gandra IP-II II B II C 01/01/2015
1 .194 .619-1 Arnaldo Gomes De Oliveira Filho IP-II II B II C 01/01/2016
1 .256 .021-5 Ana Claudia Amorim Andrade IP-II II B II C 01/01/2016
1 .256 .356-5 Renato Da Silva Adriano IP-II II B II C 01/01/2016
1 .256 .605-5 Cezar Augusto Azevedo Santos IP-II II B II C 01/01/2016
341 .581-7 Alberto Henrique Zappala IP-II II C II D 01/01/2016
344 .098-9 valerio Schettino valente IP-II II C II D 01/01/2016

1 .014 .321-2 Pollyana Guedes Silva IP-II II C II D 01/07/2014
1 .061 .133-3 Anisio De Andrade Marques IP-II II C II D 12/10/2015
1 .174 .228-5 Allan Patrick De Souza Gandra IP-II II C II D 01/01/2016
923 .254-7 Evani De Fatima Negredo IP-II II D II E 01/01/2016

1 .014 .321-2 Pollyana Guedes Silva IP-II II D II E 01/07/2015
1 .061 .964-1 Kenner Domingos Da Cunha IP-II II D II E 13/03/2016
276 .295-3 valdemir Dutra Da Silva IP-II III A III B 30/06/2011
276 .295-3 valdemir Dutra Da Silva IP-II III B III C 30/06/2012
344 .012-0 Joao David De Souza IP-II III B III C 01/01/2015
349 .238-6 Francisco Antonio Martins Medeiros IP-II III B III C 01/01/2015
387 .540-8 Delcio Jorge Pinto IP-II III B III C 01/01/2016
387 .548-1 Enmerson Mota Rocha IP-II III B III C 01/01/2016

1 .112 .062-3 Haroldo Alves Rodrigues IP-II III B III C 01/07/2015
276 .295-3 valdemir Dutra Da Silva IP-II III C III D 30/06/2013
344 .012-0 Joao David De Souza IP-II III C III D 01/01/2016
349 .238-6 Francisco Antonio Martins Medeiros IP-II III C III D 01/01/2016

1 .061 .115-0 Luciano De Almeida Ferreira IP-II III C III D 01/01/2016
276 .295-3 valdemir Dutra Da Silva IP-II III D III E 30/06/2014
368 .816-5 Cilmara Monteiro De Barros IP-II III D III E 01/01/2015

1 .176 .616-9 Bruno Jose De Moura ML II A II B 01/07/2015
235 .487-6 Geraldo Tadeu Da Silva PR III A III B 01/01/2015
293 .569-0 Ildeu Jose De Oliveira PR III A III B 01/01/2015
293 .569-0 Ildeu Jose De Oliveira PR III B III C 01/01/2016
293 .585-6 Jorge Bruno Teixeira PR III A III B 01/01/2015
293 .585-6 Jorge Bruno Teixeira PR III B III C 01/01/2016
235 .487-6 Geraldo Tadeu Da Silva PR III B III C 01/01/2016

381 - no uso das atribuições conferidas pelo § 2º, do Art . 33 do Decreto n .º 46 .549, de 27 de junho de 2014, concede Progressão, nos termos do § 2º
do Art. 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de novembro de 2013, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de carreira do quadro
de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
Carreira: Delegado de Polícia, Nível Geral

Dados do Servidor Situação
Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau vigência
297 .584-5 Marcia Maria Damasceno A B 16/05/2016
342 .465-2 Wilde Maria Alves Simões de Almeida A B 15/05/2016

Carreira: Investigador de Polícia II, Nível Especial

Dados do Servidor Situação
Anterior Posicionamento vigência

MASP Nome Grau
274 .679-0 Gilson Lopes de Amorim A Inspetor de Investigação 10/05/2016
275 .918-1 Fernando Juarez de Souza A Inspetor de Investigação 08/05/2016

Polícia civil do Estado de Minas Gerais
Chefe da Polícia Cívil: Andrea Claudia vacchiano

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL

Atos Assinados pelo Senhor Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

380 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 93 da
Lei Complementar n .º 129, de 08 de Novembro de 2013, concede progressão aos servidores adiante relacionados, ocupantes de cargos de provimento
efetivo do Quadro das carreiras Policiais Civis:

Dados Do Servidor Situação Anterior Situação Nova vigência
MASP Nome Carreira Nível Grau Nível Grau Data

1 .145 .030-1 Adeliana xavier Santos Franco Marino DL ESPEC A ESPEC B 01/07/2015
1 .145 .046-7 Clauber Marcel Moura Santos DL ESPEC A ESPEC B 01/07/2015
1 .145 .367-7 Wander Diogenes De Souza DL ESPEC A ESPEC B 01/07/2015
1 .188 .280-0 Daniela Dos Santos Silva DL ESPEC A ESPEC B 01/07/2015
1 .188 .284-2 Danilo Santos Ferraz DL ESPEC A ESPEC B 01/07/2015
349 .267-5 Marcelo Armstrong Da Silva DL ESPEC B ESPEC C 01/01/2016

1 .061 .093-9 Josue Silva Brandao DL ESPEC B ESPEC C 01/01/2016
1 .145 .050-9 Candida Paula Junqueira De Assis DL ESPEC B ESPEC C 01/01/2016
457 .855-5 Luis Renato De Toledo Sato DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
668 .134-0 Edilaine Marcia Antunes Da Silva Ribeiro DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
668 .178-7 Alvaro Lucas De Rezende Martins DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016

1 .060 .815-6 Ana Cristina Marques Bernardes DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .060 .823-0 Nilson Belmiro De Oliveira DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .060 .830-5 Ulisses Dias De Sousa Filho DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .145 .146-5 Sheila Aparecida Pedrosa De Melo Oliveir DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .145 .147-3 Rafael De Souza Horacio DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .145 .151-5 Thiago Gomes Ribeiro DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .145 .153-1 Maria Alice Faria DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .145 .158-0 virginia Almeida Salgado E Bittar DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .145 .163-0 Sandro Montanha De Souza Negrao DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .145 .168-9 Marcelo Cali DL ESPEC C ESPEC D 14/03/2016
1 .237 .881-6 Ricardo Cesari Borges Bastos De Oliveira DL TITUL B TITUL C 14/03/2015
1 .237 .957-4 Rodrigo Manhaes De Oliveira DL TITUL B TITUL C 11/11/2015
458 .030-4 Alexandra Goncalves De Oliveira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
667 .812-2 Rodrigo Crivellari De Pinho Tavares DL TITUL C TITUL D 14/03/2016

1 .061 .206-7 Romulo Guimaraes Dias DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .086 .309-0 Graciela Da Motta Nadu DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .189 .577-8 Lucelio Da Silva DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .218 .468-5 Karymann Cristine Marques Rodrigues DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .236 .764-5 Claudia Coelho Franchi DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .236 .802-3 Iure Da Mota DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .236 .828-8 Leonardo Cavalcanti Rodrigues Da Cunha DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .236 .838-7 Felipe Assis Ferreira De Oliveira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .236 .855-1 Almir Fraga Lugon DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .236 .921-1 Andre Luis De Campos DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .236 .955-9 Rafael Jorge DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .236 .967-4 Ivan Lopes Sales DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .236 .973-2 Jonas Tomazi DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .092-0 Nayara Travassos Costa DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .111-8 Eduardo Freitas Da Silva DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .198-5 Ederson Pires Da Cruz DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .205-8 Alvaro Roberto Bernardes Junior DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .220-7 Alfeu Egidio Gomes Da Silva DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .225-6 Anderson Resende Kopke DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .237-1 Angelita viviane Soares Alves DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .415-3 Danilo Alves Santos DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .480-7 Enrique Rocha Solla DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .499-7 Emilio Oliveira Silva DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .578-8 Evania Cristina De Souza DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .599-4 Fabiana Flavia Leijoto Pinto DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .604-2 Thiago Alves Henriques DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .606-7 Giomara Soares De Oliveira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .645-5 Joao Luiz Martins Barbosa DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .653-9 Livia Athayde Oliveira DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .672-9 Renato Gaviao DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .687-7 Mariana Pontes Andrade DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .707-3 Renata Fernanda Goncalves De Rezende DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .714-9 Gabriela Garcia Damasceno DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .745-3 Daniel Moraes Cancado De Araujo DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .749-5 Amaury Tomaz Tenorio De Albuquerque DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .750-3 vitor Henrique Machado Fiuza DL TITUL C TITUL D 14/03/2016
1 .237 .751-1 Adriano Ricardo De Mattos Soares DL TITUL C TITUL D 14/03/2016